

**Публичное
Акционерное Общество
«НПК ОВК»**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2016 года (неаудированная)**

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НАУЧНО-ПРОИЗВЕДСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ
«ОБЪЕДИНЕННАЯ ВАГОННАЯ КОМПАНИЯ»**


СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	1
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	2
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)	4
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)	5-22

ПАО «НПК ОВК»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И
УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	Примечание	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015
Выручка	19	23 533 250	17 028 353
Себестоимость	20	(20 394 802)	(15 456 078)
Валовая прибыль		3 138 448	1 572 275
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	21	(668 530)	(1 270 824)
Доля в прибыли/ (убытке) ассоциированных и совместных предприятий		89 772	(2 622)
Прочие операционные доходы, нетто		187 021	31 302
Операционная прибыль		2 746 711	330 131
Финансовые доходы	23	448 202	585 927
Финансовые расходы	22	(5 448 202)	(4 626 139)
Доходы/ (расходы) по курсовым разницам, нетто		610 198	(1 584 576)
Убыток до налогообложения		(1 643 091)	(5 294 657)
(Расход)/ доход по налогу на прибыль	24	(351 511)	150 729
Убыток и совокупный убыток за период		(1 994 602)	(5 143 928)
Убыток и совокупный убыток за период, относящийся к:			
Акционерам Группы		(1 994 602)	(5 143 668)
Неконтролирующим долям		-	(260)
Убыток на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении		108 424 976	103 739 536
Убыток на акцию (руб.)		(18)	(93)


Антон Сайкин
 Финансовый директор ПАО «НПК ОВК»
 (на основании доверенности №77 АБ 9304945)
29 АВГУСТА 2016 ГОДА

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечание	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	7	71 428 023	71 428 836
Авансы под приобретение основных средств		1 538 752	1 029 400
Нематериальные активы		5 282 076	5 021 518
Гудвил		8 971 232	8 971 232
Отложенные налоговые активы		2 482 881	2 643 706
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия		1 207 844	752 501
Займы выданные	11	2 365 202	1 353 829
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		233 961	243 665
Денежные средства, ограниченные в использовании	13	1 781 709	1 781 709
Итого долгосрочные активы		95 291 680	93 226 396
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы	8	14 601 431	8 524 986
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9	1 785 983	4 003 435
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		18 490	17 152
Займы выданные	11	81 642	5 187 614
Депозиты в банках	12	10 008 314	-
Предоплаты поставщикам и прочие активы	10	1 426 802	1 566 070
НДС к возмещению		5 146 158	4 150 385
Денежные средства и их эквиваленты	13	1 768 842	3 207 466
Итого краткосрочные активы		34 837 662	26 657 108
ИТОГО АКТИВЫ		130 129 342	119 883 504
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал и резервы			
Выпущенный уставный капитал	14	113 424	105 556
Добавочный капитал	14	21 178 905	16 158 720
Накопленный дефицит		(16 639 419)	(14 644 817)
Итого собственный капитал акционеров		4 652 910	1 619 459
Неконтролирующие доли владения		-	652
Итого собственный капитал		4 652 910	1 620 111
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	15	50 693 073	55 835 462
Облигации – долгосрочная часть	16	30 000 000	15 000 000
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде		1 129	1 683
Отложенные налоговые обязательства		972 657	915 953
Прочая кредиторская задолженность		218 476	188 617
Итого долгосрочные обязательства		81 885 335	71 941 715
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	15	20 311 994	15 286 129
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	14 523 766	12 697 270
Полученные авансы и прочие краткосрочные обязательства	18	7 927 184	4 231 504
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде		2 719	2 825
Облигации – краткосрочная часть	16	825 434	14 103 950
Итого краткосрочные обязательства		43 591 097	46 321 678
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		125 476 432	118 263 393
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		130 129 342	119 883 504

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	Выпущенный уставный капитал	Выпущенный, но не зарегистриро- ванный уставный капитал	Добавочный капитал	Накопленный дефицит	Итого собственный капитал акционеров	Неконтроли- рующие доли владения	Итого собственный капитал
Баланс на 1 января 2015 года	10	99 990	12 428 965	(4 969 137)	7 559 828	668	7 560 496
Убыток и совокупный убыток за период	-	-	-	(5 143 668)	(5 143 668)	(260)	(5 143 928)
Регистрация дополнительного выпуска акций в рамках реструктуризации	99 990	(99 990)	-	-	-	-	-
Выпуск дополнительных обыкновенных акций в рамках первичного публичного размещения, за вычетом затрат на размещение (Примечание 14)	5 556	-	3 729 755	-	3 735 311	-	3 735 311
Увеличение доли меньшинства	-	-	-	-	-	762	762
Баланс на 30 июня 2015 года	105 556	-	16 158 720	(10 112 805)	6 151 471	1 170	6 152 641
Баланс на 1 января 2016 года	105 556	-	16 158 720	(14 644 817)	1 619 459	652	1 620 111
Убыток и совокупный убыток за период	-	-	-	(1 994 602)	(1 994 602)	-	(1 994 602)
Выпуск обыкновенных акций в рамках дополнительного публичного размещения, за вычетом затрат на размещение (Примечание 14)	7 868	-	5 020 185	-	5 028 053	-	5 028 053
Уменьшение доли меньшинства	-	-	-	-	-	(652)	(652)
Баланс на 30 июня 2016 года	113 424	-	21 178 905	(16 639 419)	4 652 910	-	4 652 910

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток до налогообложения	(1 643 091)	(5 294 657)
Корректировки на:		
Амортизацию	2 298 887	2 521 256
Восстановление резерва по сомнительной дебиторской задолженности	(223 613)	-
Убыток от переуступки дебиторской задолженности	33 734	-
Изменение резерва по займам выданным	(8 441)	-
Выбытие неконтролирующей доли	(652)	-
Убыток от выбытия основных средств	2 965	-
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий (Доходы) / расходы от неоперационных курсовых разниц, нетто	(89 772)	(1 860)
Финансовые расходы	(610 198)	1 584 576
Финансовые доходы	5 448 202	4 640 232
	(448 202)	(585 927)
Прибыль от операционной деятельности до изменения оборотного капитала	4 759 819	2 863 620
Изменения оборотного капитала:		
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	2 397 327	6 335 083
Увеличение предоплаты поставщикам и прочих оборотных активов	(191 109)	(433 056)
Увеличение НДС к возмещению	(995 772)	(454 568)
Увеличение товарно-материальных запасов	(5 742 282)	(1 520 789)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	2 266 712	1 463 831
Увеличение авансов полученных и прочих краткосрочных обязательств	3 815 921	1 184 967
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	6 310 616	9 439 088
Налог на прибыль уплаченный	(254 222)	(39 806)
Финансовые расходы уплаченные	(5 007 285)	(4 293 625)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	1 049 109	5 105 657
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Выплаты в связи с приобретением основных средств, включая авансовые платежи	(3 578 346)	(3 901 405)
Поступления от выбытия объектов основных средств	-	32 899
Приобретение нематериальных активов	(306 821)	(332 318)
Займы выданные	(1 093 983)	(14 151 247)
Краткосрочные депозиты	(10 000 000)	-
Денежные поступления от погашения выданных займов	4 991 293	13 767 918
Проценты полученные	531 363	583 832
Денежные средства, направленные на приобретение и увеличение долей в ассоциированных предприятиях	(365 571)	(199 010)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(9 822 065)	(4 199 331)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Взносы акционеров в капитал, нетто	5 028 053	3 735 459
Поступления от кредитов и займов	2 813 043	4 029 645
Погашение кредитов и займов	(2 081 892)	(5 163 879)
Приобретение собственных облигаций	-	(2 748 991)
Поступления от продажи выкупленных облигаций	1 683 800	-
Платежи по финансовому лизингу	(660)	(10 838)
Чистые денежные средства, направленные на финансовую деятельность	7 442 344	(158 604)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	(1 330 612)	747 722
Влияние изменений обменных курсов	(108 012)	43
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3 207 466	2 386 595
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	1 768 842	3 134 360

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

ПАО «НПК ОВК» (далее – «Компания») учреждена и зарегистрирована на территории Российской Федерации 26 декабря 2011 года и является публичным акционерным обществом с 3 марта 2015 года. Юридический и фактический адрес Компании – город Москва, Новокузнецкая улица, д. 7/11, стр. 1.

По состоянию на 30 июня 2016 года Компания является холдинговой структурой группы компаний (ПАО «НПК ОВК» или «Группа»), зарегистрированных на Британских Виргинских Островах (далее – «БВО»), Кипре и на территории Российской Федерации (далее – РФ).

Основными видами деятельности Группы являются:

- производство железнодорожных вагонов на производственном объекте, расположенном в городе Тихвин Ленинградской области, Российская Федерация, и их реализация как внутри Группы, так и внешним контрагентам;
- предоставление железнодорожных вагонов в операционную и финансовую аренду;
- оказание услуг по железнодорожным транспортным перевозкам.

До 2015 года большая часть железнодорожных вагонов, производившихся на вагоностроительном заводе в городе Тихвин, передавалась во внутреннюю эксплуатацию и использовалась подразделением по операционной аренде. С 2015 года Группа существенно увеличила продажи железнодорожных вагонов третьим сторонам таким образом, что доля отгрузок железнодорожных вагонов стала преобладающей в структуре операционных доходов Группы.

В следующей таблице представлен список зарегистрированных акционеров Группы с указанием эффективных долей владения выпущенными акциями по состоянию на указанные даты:

Акционеры	На 30 июня 2016 года Доля участия, %	На 31 декабря 2015 года Доля участия, %
Юнайтед Вэгон Пи-Эл-Си (United Wagon PLC)	35.99%	49.98%
Открытое акционерное общество «РОНИН Траст»	12.29%	13.10%
Прочие акционеры	51.72%	36.92%

По состоянию на 30 июня 2016 года крупнейшим бенефициарным владельцем являлся Александр Несис.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Заявление о соответствии

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*».

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2015 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Принцип непрерывности деятельности

Данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основании принципа непрерывности деятельности, который предполагает, что Группа будет продолжать свою непрерывную деятельность в обозримом будущем, в том числе реализовывать свои активы и погашать обязательства в ходе своей обычной деятельности.

По состоянию на 30 июня 2016 года краткосрочные обязательства Группы превысили краткосрочные активы на 8 753 436 тыс. рублей. В первом полугодии 2016 и 2015 годов Группой были понесены убытки до налогообложения.

По состоянию на 30 июня 2016 года Группа имеет возможность воспользоваться доступными кредитными ресурсами на общую сумму 8 063 694 тыс. рублей.

В настоящее время также осуществляется подготовка к реализации новой кредитной сделки с АО «Газпромбанк». Проект планируется реализовать в виде предоставления заемщику невозобновляемой кредитной линии с лимитом в размере 5 млрд. рублей и сроком погашения до 2026 года.

По состоянию на 30 июня 2016 года у Группы существует задолженность по приобретению дочерней компании перед одной из связанных сторон в размере 4 227 120 тыс. рублей со сроком погашения до 31 декабря 2016 года. Руководство Группы полагает, что существует большая вероятность подписать дополнительное соглашение со связанной стороной о пролонгации срока погашения задолженности.

В 2016 г цены реализации инновационных вагонов увеличились на 15% по сравнению с ценами, действующими в 2015 г. За 1 полугодие 2016 года Группа реализовала более 5 600 единиц вагонов. Руководство Группы ожидает увеличение спроса на инновационные вагоны во второй половине 2016 года. По прогнозам руководства Группы, минимальный объем производства в 2016 году превысит 15 500 вагонов.

Арендные ставки в 1 полугодии 2016 года остались на уровне 2015 года. Во 2 полугодии 2016 года Руководство Группы планирует применить опционы на повышение ставок аренды в соответствии с условиями договоров аренды.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Совокупность указанных действий, по мнению Руководства, позволит Группе погашать краткосрочные обязательства в ходе обычного ведения деятельности, а также достичь прибыли по итогам 2016 года.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Для подготовки данной отчетности были использованы принципы учетной политики, способы представления и методы расчета, аналогичные тем, что были применены при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Группа применила все новые и измененные стандарты и интерпретации, обязательные для применения при составлении годовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2016 года. Данное применение не оказало существенного эффекта на консолидированную финансовую отчетность Группы.

4. НОВЫЕ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ («МСФО»), ВЫПУЩЕННЫЕ, НО ЕЩЕ НЕ ВСТУПИВШИЕ В СИЛУ

На дату утверждения данной консолидированной финансовой отчетности были выпущены, но еще не вступили в силу, новые стандарты и интерпретации, которые не применялись Группой при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности:

Новый или пересмотренный стандарт и/или интерпретация	Дата вступления в силу ¹ - Для годовых периодов, начинающихся не ранее
МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»	1 января 2018 года
МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами»	1 января 2018 года
МСФО (IFRS) 16 «Аренда»	1 января 2019 года
Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Учет приобретения долей в совместных операциях»	1 января 2016 года
Поправки к МСФО (IAS) 1 «Инициатива в сфере раскрытия информации»	1 января 2016 года
Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»	1 января 2016 года
Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: плодовые культуры»	1 января 2016 года
Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием»	Дата будет определена КМСФО ²
Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 «Инвестиционные организации: применение исключения из требования о консолидации»	1 января 2016 года
МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц»	1 января 2016 года
Поправки к МСФО (IAS) 27 «Применение метода долевого участия в отдельной финансовой отчетности»	1 января 2016 года
Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 гг.	1 января 2016 года
Поправки к МСФО (IAS) 12 «Признание отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков»	1 января 2017 года

¹ Досрочное применение допускается для всех новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций. МСФО (IFRS) 16 может быть применен досрочно, при условии применения МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами».

² Поправки были выпущены в сентябре 2014 года и предусматривали дату вступления в силу с 1 января 2016 года. В декабре 2015 года КМСФО отложил дату вступления поправок в силу на неопределенный срок до завершения проекта исследований в отношении метода долевого участия.

Группа оценивает влияние новых стандартов на консолидированную финансовую отчетность и планирует их применение с момента вступления их в силу или ранее, если ранее

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

применение разрешено и это позволит более достоверно представить консолидированную финансовую отчетность. До окончания более детального анализа новых и пересмотренных стандартов, раскрытие влияния их применения на отчетность Группы не представляется возможным.

5. ОСНОВНЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ОЦЕНКИ И СУЖДЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ПРИНЦИПОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В целях управления Группа разделена на бизнес-подразделения, исходя из производимой продукции и оказываемых услуг, и состоит из трех отчетных сегментов:

- сегмент «Производство» занимается производством и реализацией грузовых вагонов с улучшенными технико-экономическими характеристиками на базе инновационных тележек;
- сегмент «Реализация» предоставляет в операционную и финансовую аренду грузовые вагоны;
- сегмент «Оперирование» предоставляет услуги по железнодорожным перевозкам (данный операционный сегмент выделен в отчетный сегмент в 2015 году в связи с существенным ростом операционной деятельности);

Деятельность Группы в основном осуществляется на территории Российской Федерации. Оставшиеся виды деятельности Группы не представляют собой отдельный отчетный сегмент и отражаются в категории «Прочие».

Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы, приведенных в Примечании 2. Руководство Группы оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании прибыли сегмента до налогообложения за исключением финансовых расходов и доходов, курсовых разниц, амортизации, а также убытка от обесценения (далее – «ЕБИТДА»). Этот показатель представляется ключевому руководителю, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, представлена следующим образом:

	Сегмент «Произ- водство»	Сегмент «Реали- зация»	Сегмент «Опери- рование»	Прочие сегменты	Итого по сегментам	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- рованно
30 июня 2016 года							
Выручка	15 528 117	2 354 295	6 420 548	1 998 327	26 301 287	(2 768 038)	23 533 250
в т.ч. межсегментная выручка	-	830 391	6 773	1 831 450	2 668 614	(2 668 614)	-
Себестоимость, в т.ч.:	(13 953 725)	(1 395 262)	(5 714 050)	(1 857 631)	(22 920 668)	2 525 866	(20 394 802)
- ТМЦ	(10 132 968)	-	(1 150)	-	-	-	-
- Заработная плата	(2 010 524)	-	-	-	-	-	-
- Налог на имущество	-	(281 184)	-	-	-	-	-
- Обслуживание и ремонты	-	(197 699)	(59 698)	-	-	-	-
- Порожный пробег	-	-	(3 173 304)	-	-	-	-
- Аренда подвижного состава	-	-	(2,479 898)	-	-	-	-
- Амортизация	(1 317 129)	(900 768)	-	-	-	-	-
- Прочее	(493 104)	(15 611)	-	-	-	-	-
ЕВТДА	2 460 682	2 026 502	502 754	200 381	5 190 319	(144 722)	5 045 597
Финансовые доходы	7 637	1 362 935	2 549	2 294 594	3 667 715	(3 219 513)	448 202
Финансовые расходы	(1 727 736)	(4 360 634)	(248)	(2 579 880)	(8 668 499)	3 220 296	(5 448 202)
Амортизация	(1 317 129)	(900 768)	-	(206 968)	(2 424 866)	125 979	(2 298 887)
Прибыль / (убыток) от курсовой разницы	-	-	-	-	-	-	610 198
Убыток до налогообложения							(1 643 091)
30 июня 2015 года							
Выручка	15 015 234	2 194 945	2 063 073	1 547 877	20 821 129	(3 792 776)	17 028 353
в т.ч. межсегментная выручка	1 858 264	407 469	1 027	1 439 203	3 704 937	(3 704 937)	-
Себестоимость, в т.ч.:	(14 221 174)	(1 357 197)	(2 035 048)	(1 292 603)	(18 906 022)	3 449 944	(15 456 078)
- ТМЦ	(9 619 775)	-	(993)	-	-	-	-
- Заработная плата	(1 910 875)	-	-	-	-	-	-
- Налог на имущество	-	(321 853)	-	-	-	-	-
- Обслуживание и ремонты	-	(121 741)	(51 912)	-	-	-	-
- Порожный пробег	-	-	(924 158)	-	-	-	-
- Аренда подвижного состава	-	-	(1 057 985)	-	-	-	-
- Амортизация	(1 726 489)	(860 053)	-	-	-	-	-
- Прочее	(964 035)	(53 550)	-	-	-	-	-
ЕВТДА	1 639 948	1 560 715	(82 082)	(71 520)	3 047 061	(280 361)	2 766 699
Финансовые доходы	8 769	976 116	1 280	2 224 358	3 210 522	(2 624 595)	585 927
Финансовые расходы	(1 013 547)	(3 996 549)	(6 803)	(2 235 195)	(7 252 095)	2 625 956	(4 626 139)
Амортизация	(1 726 489)	(860 053)	-	(65 418)	(2 651 959)	215 389	(2 436 570)
(Убыток) / прибыль от курсовой разницы	-	-	-	-	-	-	(1 584 576)
Убыток до налогообложения							(5 294 659)

Выручка Группы в разрезе по основным товарам и услугам представлена в Пояснении 19. Основными внешними клиентами сегмента «Производство» в первом полугодии 2016 года были ООО "ВМ-Транс" и АО "БИЗНЕС АЛЪЯНС", на долю которых пришлось 93% внешних продаж сегмента. Основным внешним клиентом сегмента «Реализация» в первом полугодии 2016 года было ОАО «СУЭК», на долю которого пришлось примерно 46% внешних продаж сегмента. Основным внешним клиентом сегмента «Оперирование» в первом полугодии 2016 года было ООО «УГМК-Транс», на долю которого приходилось около 53% внешних продаж сегмента.

Информация по активам и обязательствам отчетных сегментов не раскрывается, поскольку такая информация не предоставляется Руководству для принятия решений.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение отчетного периода Группа продолжила строительство завода по производству железнодорожных вагонов-цистерн в городе Тихвин (ЗАО «ТихвинХимМаш»), расширение мощностей текущего производства и иных капитальных проектов (компании АО «Тяжмаш», АО «ТВСЗ» и ООО «Трансмашэнерго»). Общая сумма капитальных вложений в течение отчетного периода составила 1 806 211 тыс. рублей без учета капитализируемых процентных расходов на сумму 746 322 тыс. рублей (Примечание 22).

8. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

Товарно-материальные запасы составили:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Сырье и компоненты для производства вагонов	8 158 706	7 081 812
Готовая продукция (железнодорожные вагоны)	6 177 220	958 781
Прочие запасы	265 505	484 393
Итого товарно-материальные запасы	14 601 431	8 524 986

9. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая дебиторская задолженность составила:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Дебиторская задолженность от продажи вагонов	1 100 553	3 621 497
Дебиторская задолженность по операционной аренде и услугам оперирования	443 259	658 913
Дебиторская задолженность, переуступленная по договору цессии	307 863	-
Прочая дебиторская задолженность	16 325	18 652
Резервы по сомнительной дебиторской задолженности	(82 017)	(295 627)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	1 785 983	4 003 435

Руководство определяет резервы на обесценение дебиторской задолженности на основе оценки кредитоспособности заказчиков, анализа изменений в отраслевых трендах, последующей выручки и исторического опыта.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. ПРЕДОПЛАТЫ ПОСТАВЩИКАМ И ПРОЧИЕ АКТИВЫ

Предоплаты поставщикам и прочие активы составили:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Предоплаты поставщикам	1 144 367	1 077 908
Государственные субсидии к получению	-	347 766
Расходы будущих периодов	238 330	208 899
Предоплата таможен	85 969	49 677
Предоплата по налогам	78 726	12 413
Резервы по сомнительным предоплатам	(120 590)	(130 593)
Итого предоплаты поставщикам и прочие активы	1 426 802	1 566 070

11. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ

Займы выданные с учетом начисленных процентов составили:

	Валюта	Ставка, %	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Займы, выданные связанным сторонам				
Юнайтед Вэгон Пи-Эл-Си	Доллары США	6.4-7%	461 052	507 248
Рейл 1520 Тест Сайпрес ЛТД	Доллары США	6.4%	351 588	286 061
ООО «ТД ЖЛК»	Доллары США	6.6%	79 784	88 226
Тест Центр Холдинг ЛТД	Доллары США	6.4%	30 677	33 275
Рейл 1520 Тест ЛТД	Доллары США	6.4%	3 467	3 479
ООО «ТИЦ ЖТ»	Рубли	7.5%	1 883	6 777
Займы, выданные третьим сторонам				
ЗАО «СЗИЖК»	Рубли	11%	1 039 713	390 370
ЗАО «Бизнес Инжиниринг»	Рубли	11%	302 346	127 039
ЗАО «СЗИПК»	Рубли	9-15%	225 367	31 200
ООО «БЛК-Проект»	Рубли	10%	27 318	26 905
Доланд Бизнес ЛТД	Рубли	11%	3 433	5 129 065
Другие			-	24
Убыток от обесценения			(79 784)	(88 226)
Итого займы выданные			2 446 844	6 541 443
Краткосрочные займы			81 642	5 187 614
Долгосрочные займы			2 365 202	1 353 829
Итого займы выданные			2 446 844	6 541 443

Группой был признан убыток от обесценения займа, выданного ООО "ТД ЖЛК" в полном размере на сумму 79 784 и 88 226 тыс. рублей в связи с неопределенностью возврата по состоянию на 30 июня 2016 и 31 декабря 2015 годов, соответственно.

12. КРАТКОСРОЧНЫЕ ДЕПОЗИТЫ В БАНКАХ

Краткосрочные депозиты, размещенные в банках, с учетом начисленных процентов составили:

	Валюта	Ставка, %	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
ПАО «МДМ Банк»	Рубли	10%	5 000 000	-
Ригенсис Банк (Латвия)	Рубли	10.65%	5 008 314	-
Итого краткосрочные депозиты			10 008 314	-

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2016 года Группа разместила свободные денежные средства в размере 10 000 000 тыс. рублей на два банковских депозита с целью получения процентного дохода в ПАО «МДМ Банк» и Ригенсис Банк (Латвия) с годовыми процентными ставками 10% и 10.65% и со сроками размещения до 16 января и 22 июня 2017 года, соответственно.

Кредитный риск по ликвидным средствам, представленным краткосрочными депозитами, ограничен, поскольку банкам-контрагентам Группы присвоены высокие кредитные рейтинги рейтинговых агентств.

13. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты составили:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Депозиты в рублях	1 076 322	978 767
Расчетные счета в рублях	584 082	190 274
Расчетные счета в евро	89 152	2 032 723
Расчетные счета в долларах США	19 247	5 701
Денежные средства в пути	39	1
Итого денежные средства и их эквиваленты	1 768 842	3 207 466

По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года Группа разместила денежные средства на депозиты «Овернайт» с целью получения процентного дохода. Процентная ставка по указанным депозитам составляет от 5 % до 15,5%.

В соответствии с обязательными ограничительными условиями (ковенантами) договора синдицированного кредита с Внешэкономбанком и Евразийском Банком Развития в июле 2015 года одной из компаний Группы был подписан договор о депонировании денежных средств на резервном банковском счете до 23 декабря 2025 года. Согласно условиям кредитного договора, использование депонированных денежных средств возможно только с согласия кредиторов, при этом сумма денежных средств на резервном счете в любой момент времени должна быть достаточна для совершения выплат по погашению краткосрочной части основного долга и начисленных процентов в течение следующих 6 месяцев. По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года сумма депонированных денежных средств была отражена в составе долгосрочных активов по статье «Денежные средства, ограниченные в использовании» в размере 1 781 709 тыс. рублей.

14. УСТАВНЫЙ И ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2016 года, выпущенный и зарегистрированный уставный капитал Компании составил 113 424 тыс. рублей, разделенных на 113 424 000 обыкновенных именных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 1 рубль каждая. По состоянию на отчетную дату уставный капитал полностью оплачен.

29 марта 2016 года было принято решение об увеличении уставного капитала Группы путем дополнительного выпуска акций в количестве 8 500 000 штук. В мае 2016 года Группа провела дополнительное размещение 7 867 948 обыкновенных именных бездокументарных акций на московской фондовой бирже, номинальная стоимость акций составляла 1 рубль каждая, цена размещения составляла 640 рублей за акцию. Разница между номинальной стоимостью и стоимостью размещения выпущенных акций за вычетом затрат, понесенных на размещение, была отнесена на добавочный капитал Компании. Затраты на размещение составили 7 434 тыс. рублей.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Долгосрочные кредиты и займы составили:

	Срок погашения		Процентная ставка (на 30 июня 2016 года)	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
По амортизированной стоимости, включая:					
Номинированные в рублях					
ПАО «Сбербанк»	2021-2023	Фиксированная	10.2%-10.95%	18 654 575	18 530 229
Внешэкономбанк и ЕАБР	2022	Фиксированная	11.8%	16 719 419	17 542 200
ПАО Банк «ФК Открытие»	2017	Плавающая	MosPrime 3m + 4%	9 112 922	9 280 646
ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»	2018-2020	Плавающая	MosPrime 3m + 2.5%	6 401 360	5 304 487
ПАО Банк «ФК Открытие»	2017-2022	Фиксированная	10.5%-14%	6 013 150	5 480 327
«Газпромбанк» (АО)	2022	Фиксированная	12.15%	2 081 953	2 166 160
ООО «ТМ-Энергофинанс»	2019	Фиксированная	9%	1 946 400	1 899 773
ПАО Банк «ФК Открытие»	2020	Плавающая	MosPrime 3m + 1.5%	1 350 000	1 350 000
Группа РОСНАНО	2017	Фиксированная	14%	827 379	799 548
			Ключевая ставка ЦБ		
ПАО Банк «ФК Открытие»	2020	Плавающая	РФ + 1.5%	513 384	500 000
Ветрезо Инвестментс	2016	Фиксированная	8.5%	338 372	-
ООО «Инбанк»	2021	Фиксированная	15%	175 000	-
ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»	2017	Фиксированная	13.5%	161 209	161 203
ПАО Банк «ФК Открытие»	2024	Фиксированная	10.5%	105 292	-
Юнайтед Вэгон Пи-Эл-Си	2018	Фиксированная	6.5%	8 012	7 792
Рейлвейз Девелопмент Лтд	2016	Фиксированная	8.5%	-	584 275
Номинированные в евро					
ПАО Банк «ФК Открытие»	2022	Фиксированная	10%	5 364 559	6 467 016
ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»	2016	Плавающая	Euribor + 5.7%	1 232 082	1 047 935
Итого кредиты и займы				71 005 067	71 121 591
За вычетом текущей части				20 311 994	15 286 129
Долгосрочные кредиты и займы				50 693 073	55 835 462

* с 17 августа 2018 года максимальная ставка – MosPrime 3m+6%

График выплаты задолженности (без учета будущих процентов) в течение пяти лет до 30 июня 2021 года и в последующие периоды представлен следующим образом:

Год, закончившийся 30 июня

2017	20 311 994
2018	7 404 421
2019	7 363 920
2020	12 868 799
2021	6 577 714
Последующие периоды	16 478 219
Итого	71 005 067

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Ограничительные условия (ковенанты)

В соответствии с условиями заключенных кредитных договоров, Группа должна выполнять определенные ограничительные условия, включая поддержание определенного уровня отдельных финансовых показателей и соблюдение прочих нефинансовых условий. Нарушение таких условий может привести к негативным последствиям для Группы, в том числе к объявлению дефолта. Группа выполнила эти условия по состоянию на 30 июня 2016 года.

Доступные кредитные ресурсы

По состоянию на 30 июня 2016 года общая сумма неиспользованных кредитных ресурсов Группы составила 8 063 694 тыс. рублей и относилась к следующим кредитным линиям:

	Срок погашения	Процентная ставка (на 30 июня 2016 года)	Доступны до	Сумма
ПАО Банк «ФК Открытие»	2024	10.5%	30.10.2017	5 634 322
ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»	2020	MosPrime 3М + 2.5 %	26.12.2016	1 195 655
ПАО Банк «ФК Открытие»	2022	10.5%	25.05.2017	1 233 717
Итого доступные кредитные ресурсы				8 063 694

16. ОБЛИГАЦИИ

Балансовая стоимость облигаций, выпущенных и размещенных Группой, составила:

	Срок погашения	Эффективная процентная ставка в первом полугодии 2016 года	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Серия 01	24.11.2021	9.41%	15 000 000	13 316 200
Серия БО 01	10.09.2019	15.5%	15 000 000	15 000 000
Итого			30 000 000	28 316 200

По состоянию на 30 июня 2016 все облигации, выпущенные Группой, находятся в свободном обращении, по состоянию на 31 декабря 2015 года дочерние компании Группы удерживали 1 683 800 штук облигаций (серии 01) на сумму 1 683 800 тыс. рублей, с целью продажи этих облигаций на рынке в будущем.

Годовая ставка купона по данным облигациям составляет:

- по облигациям Серии 01 – 8.7% для первого полугодического периода, а в последующих периодах рассчитывается как российский индекс потребительских цен + 3% с уплатой процентов раз в 182 дня. В течение первого полугодия 2016 года для расчета купонного дохода использовались следующие ставки:
 - 9.08% с 01.01.2016 по 31.05.2016;
 - 11.16% с 01.06.2016 по 30.06.2016.
- по облигациям Серии БО 01 – ставка РЕПО ЦБ, устанавливаемая на 7 рабочих день до даты выплаты купона + 3.5% с уплатой процентов раз в полгода. В течение первого полугодия 2016 года действовали следующие ставки:
 - 15.5% с 01.01.2016 по 30.06.2016.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Сумма начисленных, но не выплаченных процентов включена в консолидированный отчет о финансовом положении в качестве краткосрочной части облигаций и составляет 825 435 и 787 750 тыс. рублей на 30 июня 2016 и 31 декабря 2015 годов, соответственно.

Облигации обеспечены гарантиями, предоставленными некоторыми предприятиями Группы.

17. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая кредиторская задолженность составила:

	<u>30 июня 2016 года</u>	<u>31 декабря 2015 года</u>
Торговая кредиторская задолженность	9 597 406	7 399 814
Кредиторская задолженность по приобретению дочерних компаний	4 227 120	4 118 251
Кредиторская задолженность по приобретению основных средств	<u>699 240</u>	<u>1 179 205</u>
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	<u>14 523 766</u>	<u>12 697 270</u>

По состоянию на отчетную дату задолженность Группы по приобретению дочерних компаний представляет собой задолженность по оплате приобретенной доли в ООО «Трансмашэнерго» в форме коммерческого кредита, представленного продавцом приобретенной компании сроком до 31 декабря 2016 года по ставке равной 9% годовых. Проценты, начисленные за срок пользования коммерческим кредитом, отражены в составе прибыли и убытков.

18. ПОЛУЧЕННЫЕ АВАНСЫ И ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Полученные авансы и прочие краткосрочные обязательства составили:

	<u>30 июня 2016 года</u>	<u>31 декабря 2015 года</u>
Авансы, полученные от покупателей, в том числе:	5 251 338	1 280 449
<i>Авансы, полученные за товары (железнодорожные вагоны)</i>	5 006 016	864 523
<i>Предоплаты по операционной аренде</i>	55 495	183 499
<i>Предоплаты по услугам оперирования</i>	175 200	210 480
Налоги к уплате	1 860 302	2 046 044
Резервы и начисленные расходы	430 302	555 672
Краткосрочная задолженность по приобретению нематериальных активов	212 050	183 069
Прочие краткосрочные обязательства по расчетам с сотрудниками	<u>173 192</u>	<u>166 270</u>
Итого полученные авансы и прочие краткосрочные обязательства	<u>7 927 184</u>	<u>4 231 504</u>

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

19. ВЫРУЧКА

Выручка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, составила:

	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016</u>	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015</u>
Реализация товаров (вагоны)	15 435 480	13 119 448
Доходы от оказания услуг оперирования	6 413 775	2 061 861
Доходы от оказания услуг операционного лизинга	1 522 938	1 787 476
Доходы от оказания услуг ремонта и технического обслуживания	119 859	-
Прочая выручка	41 198	59 568
Итого выручка	<u>23 533 250</u>	<u>17 028 353</u>

20. СЕБЕСТОИМОСТЬ

Себестоимость за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, составила:

	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016</u>	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015</u>
Сырье, используемое для производства	9 991 968	8 473 007
Порожний пробег	3 173 304	924 158
Амортизация	2 282 473	2 413 735
Расходы на оплату труда и отчисления в социальные фонды	2 094 337	1 665 043
Аренда подвижного состава	1 684 266	651 132
Налог на имущество	328 057	321 863
Ремонты и техническое обслуживание вагонов	172 600	144 869
Прочее	667 797	862 271
Итого себестоимость	<u>20 394 802</u>	<u>15 456 078</u>

21. КОММЕРЧЕСКИЕ, ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, составили:

	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016</u>	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015</u>
Заработная плата и отчисления в социальные фонды	265 246	356 428
Аренда	176 399	338 409
Информационные, консультационные и аудиторские услуги	138 670	47 800
Прочие расходы по персоналу	84 302	90 259
Командировочные расходы	29 070	21 860
Убыток от продажи ТМЦ	22 671	31 930
Транспортные расходы по доставке вагонов до покупателя	20 754	99 038
Амортизация	16 414	22 835
Расходы на рекламу	13 124	11 751
Списание основных средств	2 965	3 235
Восстановление резерва на покрытие сомнительной задолженности	(223 613)	-
Прочее	122 528	247 279
Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	<u>668 530</u>	<u>1 270 824</u>

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

22. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Финансовые расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, составили:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015
Процентные расходы по кредитам полученным	4 360 008	3 806 589
Процентные расходы по облигациям	1 841 925	1 840 749
Процентные расходы по задолженности по приобретению дочерних компаний	183 671	-
Расходы на получение гарантий и поручительств	230 000	-
Банковские комиссионные сборы	124 350	98 486
Государственные субсидии	(545 429)	(863 123)
За вычетом процентных расходов и субсидий, включенных в стоимость квалифицируемых активов:		
Капитализируемые процентные расходы	(746 323)	(258 897)
Капитализируемые субсидии	-	2 335
Итого финансовые расходы	5 448 202	4 626 139

Группа получает субсидии от Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в рамках государственной программы по возмещению части процентных расходов по банковским кредитам, используемым для финансирования модернизации соответствующего установленным требованиям оборудования. Начиная с 2014 года, Группа также получает субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на приобретение инновационных вагонов.

23. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

Финансовые доходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, составили:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015
Процентный доход по финансовым активам	407 574	516 673
Процентный доход по денежным средствам и эквивалентам	40 628	69 254
Итого финансовые расходы	448 202	585 927

24. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

В отчётном периоде ставки по налогу на прибыль, применимые к предприятиям Группы, составили 20% по Российским компаниям и 12,5% по Кипрским компаниям. Предприятия Группы, зарегистрированные на БВО, были освобождены от уплаты налогов.

Разница между теоретической ставкой и эффективной ставкой налога на прибыль вызвана исключением курсовых разниц из налогообложения по иностранным компаниям, а также образованием убытка на компаниях, зарегистрированных на БВО.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

25. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Как определено в МСБУ (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на финансовые и операционные решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут заключать такие сделки, которые не могут быть заключены между не связанными сторонами. При этом сделки между связанными сторонами могут отличаться по своим срокам, условиям и суммам от сделок, заключаемых между несвязанными сторонами.

В ходе осуществления операционной деятельности Группа проводит различные сделки со связанными сторонами, такие как продажа и покупка запасных частей железнодорожных вагонов, а также инвестиционные и финансовые операции.

Связанные стороны, с которыми Группа осуществляла значительные операции или имеет значительное сальдо на 30 июня 2016 года, представлены материнской компанией, предприятиями, которые находятся под общим контролем с Группой, совместными и ассоциированными предприятиями.

По состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 годов Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	<u>30 июня 2016</u>	<u>31 декабря 2015</u>
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Предприятия под общим контролем	37 746	22 415
Займы выданные		
Материнская компания	461 052	507 248
Предприятия под общим контролем	467 400	417 817
Краткосрочные депозиты		
Предприятия под общим контролем	5 008 314	-
Авансы выданные		
Предприятия под общим контролем	6 950	11 951
ОБЩАЯ СУММА АКТИВОВ	<u>5 981 462</u>	<u>959 431</u>
Кредиты и займы		
Материнская компания	8 013	7 792
Предприятия под общим контролем	2 121 400	1 899 773
Торговая и прочая кредиторская задолженность		
Предприятия под общим контролем	40 399	16 337
Кредиторская задолженность по приобретению дочерних компаний		
Предприятия под общим контролем	4 227 120	4 118 251
ОБЩАЯ СУММА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	<u>6 396 932</u>	<u>6 042 153</u>

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Операции Группы со связанными сторонами представлены следующим образом:

	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016</u>	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015</u>
Продажа железнодорожных вагонов и ТМЦ		
Предприятия под общим контролем	1 687	89 862
Продажа электроэнергии		
Предприятия под общим контролем	-	426
Доход от консультационной деятельности		
Совместное предприятие	14 439	11 087
Предприятия под общим контролем	111	86
Покупка ТМЦ для производства вагонов		
Предприятия под общим контролем	-	(342 850)
Доходы/ (расходы) по аренде		
Предприятия под общим контролем	678	(40)
Себестоимость проданных товаров- прочее		
Предприятия под общим контролем	(115)	(97 146)
Прочие доходы		
Предприятия под общим контролем	381	-
Процентные доходы		
Материнская компания	14 195	218 526
Предприятия под общим контролем	23 293	10 639
Процентные расходы		
Материнская компания	(221)	(220)
Предприятия под общим контролем	(192 744)	-
Расходы на получение гарантий и поручительств		
Материнская компания	(230 000)	-
(Убыток)/прибыль от курсовой разницы		
Материнская компания	(60 425)	34 402
Предприятия под общим контролем	(53 570)	-

Вознаграждение ключевым руководящим сотрудникам

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу, занимающему позиции исполнительного руководства в штате или по совместительству, состоит из вознаграждения, оговоренного условиями договора, и премии по результатам операционной деятельности. Общая сумма вознаграждения ключевого управленческого персонала Группы, начисленная за шесть месяцев, закончившийся 30 июня 2016 года, составила 48 028 тыс. рублей (на 30 июня 2015 года: 41 348 тыс. рублей), включая сумму отчислений на социальное страхование в размере 8 685 тыс. рублей (на 30 июня 2015 года: 7 961 тыс. рублей).

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

26. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 июня 2015 года Группа имела договорные обязательства в отношении приобретения основных средств на сумму 1 862 862 тыс. рублей (31 декабря 2015: 1 774 005 тыс. рублей).

Операционная аренда

Группа в качестве лизингодателя

Договоры операционной аренды заключаются в отношении железнодорожных вагонов, находящихся в собственности Группы, на срок от 5 до 10 лет с правом продления по усмотрению арендатора. Все договоры операционной аренды содержат положения о пересмотре рыночных условий в случае изменения конъюнктуры рынка. Договоры аренды не подразумевают возможность увеличения стоимости аренды в течение срока аренды. Арендатор не имеет права выкупа арендуемого объекта по окончании срока аренды.

Платежи по договорам операционной аренды без права досрочного прекращения представлены следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Менее одного года	2 966 214	3 066 940
От одного года до пяти лет	7 024 922	8 342 379
Более пяти лет	2 474 819	3 114 361
	12 465 955	14 523 680

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В течение 2014-2015 годов, в также в первом квартале 2016 года произошло значительное снижение цен на энергоресурсы, что привело к существенному снижению курса российского рубля.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций.

В первом квартале 2015 года два международных рейтинговых агентства понизили долгосрочный рейтинг Российской Федерации по обязательствам в иностранной валюте до спекулятивного уровня с негативным прогнозом.

Указанные выше события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала, привели к росту инфляции, экономической рецессии и другим негативным экономическим последствиям. Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Налогообложение

Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на финансовую отчетность.

В 2014 году были внесены поправки в порядок налогообложения в РФ прибыли контролируемых иностранных компаний. В соответствии с изменениями, нераспределенная прибыль зарубежных дочерних компаний Группы, признаваемых контролируруемыми иностранными компаниями, за 2015 год может привести к увеличению налоговой базы контролируемых компаний или банков за 2016 год. В настоящий момент Группа разрабатывает стратегию налогового планирования в отношении зарубежных дочерних компаний.

Судебные разбирательства

Группа время от времени принимала и продолжает принимать участие в судебных разбирательствах и спорах, ни один из которых, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не оказал существенного негативного воздействия на Группу. Руководство полагает, что исход любого такого судебного разбирательства не окажет существенного влияния на финансовое положение или на результаты деятельности Группы.

Вопросы охраны окружающей среды

В настоящее время в Российской Федерации ужесточается природоохранное законодательство и пересматривается позиция государственных органов Российской Федерации относительно обеспечения его соблюдения. Группа регулярно оценивает размер своих обязательств по охране окружающей среды. В случае возникновения новых обязательств, они сразу отражаются в учете. Потенциальные обязательства, возникающие в результате изменений действующего законодательства, гражданского судопроизводства или законодательства не могут быть оценены, но могут оказаться существенными. В существующих условиях правоприменения и с учетом действующего законодательства у Группы, по мнению руководства, отсутствуют какие-либо значительные обязательства по возмещению ущерба окружающей среде. Группа отслеживает состояние окружающей природной среды на строительном участке и в рамках своего воздействия на окружающую среду на стадии проведения экологических исследований. Негативного воздействия разгрузочных операций на состояние окружающей среды выявлено не было.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

27. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В августе 2016 года Группой было объявлено, что в результате отчуждения акций, в том числе по сделкам РЕПО, доля Юнайтед Вэгон Пи-Эл-Си (United Wagon PLC) в Компании снизилась до 25,05%, соответственно, у Компании Юнайтед Вэгон Пи-Эл-Си (United Wagon PLC), как у лица, контролировавшего Группу, прекратились основания для контроля.

Структура акционерного капитала Компании по состоянию на дату утверждения отчетности представлена следующим образом:

Акционеры	На 29 августа 2016
	года
	Доля участия, %
Юнайтед Вэгон Пи-Эл-Си (United Wagon PLC)	25.05%
Акции, находящиеся в свободном обращении	19.83%
Прочие акционеры	55.12%